

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

**Subject:- REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON NATIONAL HEALTH SERVICES REGULATION & COORDINATION ON THE ISSUE RAISED IN QUESTION NO. 7 REGARDING THE NIRM HOSPITAL**

I, Chairman of the Standing Committee on National Health Services, Regulations and Coordination, have the honor to present this report on the issue raised in Question No. 7 (moved by Ms. Nafeesa Inayatullah Khattak, MNA) regarding the NIRM Hospital, referred to the Committee on 14<sup>th</sup> September, 2020.

2. The Committee comprises the following:-

(1)	<b>Mr. Khalid Hussain Magsi</b>	<b>Chairman</b>
(2)	Dr. Haider Ali Khan	Member
(3)	Mr. Nasir Khan Musazai	Member
(4)	Mr. Jai Parkash	Member
(5)	Raja Khurram Shahzad Nawaz	Member
(6)	Dr. Muhammad Afzal Khan Dhandla	Member
(7)	Dr. Nausheen Hamid	Member
(8)	Dr. Seemi Bokhari	Member
(9)	Ms. Fouzia Behram	Member
(10)	Ms. Aliya Hamza Malik	Member
(11)	Professor Shahnaz Naseer Baloch	Member
(12)	Dr. Nisar Ahmad Cheema	Member
(13)	Mr. Mukhtar Ahmad Malik	Member
(14)	Dr. Samina Matloob	Member
(15)	Dr. Darshan	Member
(16)	Mr. Mahesh Kumar Malani	Member
(17)	Dr. Shazia Sobia Aslam Soomro	Member
(18)	Mr. James Iqbal	Member
(19)	Mr. Ramesh Lal	Member
(20)	Ms. Sams-un-Nisa	Member
(21)	Minister In-Charge	Ex-officio Member

*National Health Services, Regulations and Coordination*

3. The Committee considered the Question No. 7, referred by the National Assembly placed at Annexure-A, in its meeting held on 14<sup>th</sup> September, 2020.

4. After assurance by the ministry to comply with directions of the Committee, the Committee recommends that the Question placed at Annex-A may be disposed of by the Assembly.

**Sd/-**  
**(TAHIR HUSSAIN)**  
Secretary  
Islamabad the, 29<sup>th</sup> December, 2020

**Sd/-**  
**(MR. KHALID HUSSAIN MAGSI)**  
Chairman

7. **\*Ms. Nafeesa Inayatullah Khan Khattak:**

*Will the Minister for National Health Services, Regulations and Coordination be pleased to state:*

- (a) whether it is a fact that last year NIRM hospital had retrieved its 4176 square yard plot for the hospital from CDA;*
- (b) whether it is also a fact that the hospital administration was working on the PC-2 of the extension project; if so; and*
- (c) what is the present status of approval of this project?*

**Minister for National Health Services, Regulations and Coordination:** (a) Yes, It is a fact that the complete possession of the plot adjacent to NIRM's existing building measuring 4167-square-yard has been taken from the CDA last year.

(b) Yes, the PC-II of the said project has been approved. Bidding is under process for conduction of feasibility study, soil testing, topographic mapping and preparation of PC-I according to needs of the target population.

(c) Funds allocation for the said project has also been approved. NIRM administration is giving top priority to this project and vigorously following all possible measures for early commencement of the project.

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

موضوع: سوال نمبر ۷ میں این آئی آر ایم ہسپتال سے متعلق اٹھائے گئے معاملہ پر قائمہ کمیٹی برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت کی رپورٹ۔  
 میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت ۱۴ ستمبر، ۲۰۲۰ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ این آئی آر ہسپتال کی موجودہ استعداد سے متعلق سوال نمبر ۷ (پیش کردہ منجانب محترمہ نفیسہ عنایت اللہ خان تنک، رکن قومی اسمبلی) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ قائمہ کمیٹی درج ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

۱۔	جناب خالد حسین گسی	چیئر مین
۲۔	ڈاکٹر حیدر علی خان	رکن
۳۔	جناب ناصر خان موسیٰ زئی	رکن
۴۔	جناب جے پرکاش	رکن
۵۔	راجہ خرم شہزاد نواز	رکن
۶۔	ڈاکٹر محمد افضل خان ڈھانڈلہ	رکن
۷۔	ڈاکٹر نوشین حامد	رکن
۸۔	ڈاکٹر سیدی بخاری	رکن
۹۔	محترمہ فوزیہ بہرام	رکن
۱۰۔	محترمہ عالیہ حمزہ ملک	رکن
۱۱۔	پروفیسر شہناز نصیر بلوچ	رکن
۱۲۔	جناب ثار احمد چیمہ	رکن
۱۳۔	جناب مختار احمد ملک	رکن
۱۴۔	ڈاکٹر ثمنینہ مطلوب	رکن
۱۵۔	ڈاکٹر درشن	رکن
۱۶۔	ڈاکٹر ہمیش کمار طانی	رکن
۱۷۔	ڈاکٹر شازیہ صوبیہ اسلم سومرو	رکن
۱۸۔	جناب جمیز اقبال	رکن
۱۹۔	جناب رمیش لال	رکن
۲۰۔	محترمہ شمس النساء	رکن
۲۱۔	وزیر انچارج	رکن
	قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت	رکن بلحاظ عہدہ

۳۔ کمیٹی نے ۱۴ ستمبر، ۲۰۲۰ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں منسلک۔ الف کے طور پر قومی اسمبلی سے سپرد کردہ سوال نمبر ۷ پر غور کیا۔

۴۔ وزارت کی جانب سے کمیٹی کی ہدایات پر تعمیل کرنے کی یقین دہانی کرانے کے بعد کمیٹی سفارش کرتی ہے کہ اسمبلی منسلک۔ الف کے طور پر سوال نمٹائے۔

دستخط۔

(جناب خالد حسین گسی)

چیئر مین

دستخط۔

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۱۸ ستمبر، ۲۰۲۰ء

کیا وزیر برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت بیان فرمائیں گے:

(الف) آیا یہ امر واقعہ ہے کہ گذشتہ سال نیم ہسپتال نے سی ڈی اے سے ہسپتال کے لیے اپنی 4176 مربع گز اراضی بازیاب کرائی تھی؟

(ب) آیا یہ بھی امر واقعہ ہے کہ ہسپتال انتظامیہ میں توسیعی منصوبے کے پی سی-۲ پر کام کر رہی تھی؛ اگر ایسا ہے، تو؛ نیز

(ج) اس منصوبے کی منظوری کی موجودہ صورتحال کیا ہے؟

وزیر برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت: (الف) جی ہاں، یہ امر واقعہ ہے کہ نیم م کی

موجودہ بلڈنگ سے ملحقہ 4167 اسکوئر یارڈ سے پلاٹ کی مکمل ملکیت گذشتہ سال سی ڈی اے سے لی گئی ہے۔

(ب) جی ہاں، مذکورہ منصوبے کی پی سی-II کی منظوری دی گئی ہے۔ ہدف شدہ آبادی کی

ضروریات کو روکشی میں پی سی-I کے فیزیبلیٹی جائزہ، ارضیاتی ٹیسٹنگ، ٹوپوگرافک نقشہ کشی اور تیاری کے لیے بولی کا عمل جاری ہے۔

(ج) مذکورہ منصوبے کے لیے فنڈ مختص کرنے کی بھی منظوری دی گئی ہے۔ نیم انتظامیہ اس

منصوبے کو سب سے زیادہ ترجیح دے رہی ہے اور منصوبے کے فوری آغاز کے لیے بھرپور طریقے سے تمام اقدامات کر رہی ہے۔